
Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 25/08/2015 às 09 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 20/2015, sob o 
Critério de Menor Preço, com vistas à aquisição de 36.000kg/ano 
de polímeros em emulsão de características fl oculantes baixo 
catiônico e baixo aniônico para uso nos processos de tratamento 
de água superfi cial da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
. O edital estará disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br e  
www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 862325

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO No 12/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato representada 
por seu Diretor de Operações, Sr. Antônio Carlos Crisóstomo 
Fernandes, no uso de suas atribuições e demais documentos 
contidos no Processo Administrativo tramitado nesta Empresa, 
resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no 
Artigo 24, Inciso IV, e Artigo 26,§ único da Lei no 8.666/93 e 
suas alterações, e contratar a empresa COMTRAFO INDÚSTRIA 
DE TRANSFORMADORES ELÉTRICOS S.A, para Manutenção do 
transformador elétrico de 5MVA do Complexo Bolonha, no valor 
de R$ 271.503,00 (duzentos e setenta e um mil e quinhentos e 
três reais).
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 862172

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 32.947, Protocolo: 861834, edição 
do dia 11.08.2015
Onde se lê: Prorrogar até o dia 20 de agosto de 2015, os efeitos 
da Portaria nº 196/2015-PRESI, datada de 08.05.2015
Leia-se: Prorrogar até o dia 11 de agosto de 2015, os efeitos da 
Portaria nº 196/2015-PRESI, datada de 08.05.2015.

Protocolo 862505

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 219 DE 11 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5598672/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Assistente Social, lotada na Diretoria 
de Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN para 
responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 
10.08.2015 a 08.10.2015, com todas as vantagens inerentes ao 

cargo durante o impedimento da titular RITA SIMONE DA SILVA 
MATNI, Identidade Funcional nº 57195101/3, que se encontra 
respondendo pela Coordenação de Gestão de Pessoas-CGPES, 
conforme Portaria nº 218/2015, de 10.08.2015, publicada no 
DOE nº 32.947, de 11.08.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 11 de agosto de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 862533

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 12/2014
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 31/07/2015
VALOR: R$ 3.037,21
VIGÊNCIA: 31/07/2015 a 30/07/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Efetuar a supressão de 30,97% 
no valor do contrato em face a retirada de 03 (três) veículos 
que faziam parte dos bens segurados pela apólice, reduzindo 
assim o valor mensal do contrato de R$ 4.400,00 (quatro mil e 
quatrocentos reais) para R$ 3.037.21 (três mil e trinta e sete 
reais e vinte e um centavos).
Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 31.07.2015 a 
30.07.2016 o prazo de vigência do contrato nº 12/2014, 
atendendo a conveniência administrativa da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica.
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET e Porto Seguro Companhia de 
Seguros Gerais.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339039   0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS
ENDEREÇO: Avenida Rio Branco, 1489, Campos Eliseos, São 
Paulo-SP
CEP: 01205-905
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 862211

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 220 DE 11 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTA-
RIA Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 
32.806, de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 
29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

5055830/4 VERA LÚCIA 
DOS REIS 
MONTEIRO

2014/2015 08.09.2015 a 
07.10.2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 11 de agosto de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 862388

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 152/2015 - GABINETE, 
DE 06 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:

DELEGAR à Diretoria de Planejamento, Orçamento e Finanças 
a competência de manter atualizadas as comprovações de 
regularidade jurídica e fi scal da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 06 de Agosto de 2015
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 861988

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA EDITAL 001/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LINDALVA MARIA DE MENEZES COSTA FERREIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação 
Científi ca, conforme Edital 001/2013 - Apoio ao Desenvolvimento 
de Rede de Pesquisa em Saúde - Plantas Medicinais e 
Fitoterápicos.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/08/2015 a 01/07/2016.
DATA DE ASSINATURA: 05/08/2015.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DIENE XAVIER ARAÚJO
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação 
Científi ca, conforme Edital 001/2013 - Apoio ao Desenvolvimento 
de Rede de Pesquisa em Saúde - Plantas Medicinais e 
Fitoterápicos.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/08/2015 a 01/07/2016.
DATA DE ASSINATURA: 05/08/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 862051
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA - EDITAL 006/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LENIZE CAROLINA ALVES HEMETÉRIO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/08/2015 a 30/09/2015.
DATA DE ASSINATURA: 05/08/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 862053
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA - EDITAL 010/2013
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: THAMIRES DA COSTA FERREIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Apoio Técnico - Nível 
Médio, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 010/2013 - Tecnologias Assistivas - FAPESPA
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/08/2015 a 30/09/2015.
DATA DE ASSINATURA: 05/08/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 862061
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA - EDITAL 023/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CARLOS EDUARDO SOUZA DE SOUZA
FINALIDADE: Programa de Concessão de Bolsas de 
Desenvolvimento Científi co e Tecnológico das Regiões Produtoras 
de Cacau, vinculado ao convênio 032/2010, fi rmado entre 
FAPESPA/CEPLAC.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/08/2015 a 20/12/2015.
DATA DE ASSINATURA: 05/08/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 862065
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA - EDITAL 008/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ITALLA CRISTINA NEVES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
008/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA:  Violência e Segurança Pública.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/08/2015 a 31/12/2015.
DATA DE ASSINATURA: 05/08/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 862068


